МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»

П Р И К А З
 « 03 » марта 2020 г.                                                          № 12/п

г. Лабытнанги

Об утверждении Положения

о платных образовательных услугах МАОУ ДО ЦДТ

В соответствии с решением Общего собрания работников МАОУ ДО ЦДТ, протокол от

03.03.2020 № 01, с целью удовлетворения образовательных потребностей родителей и

обучающихся, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о платных образовательных услугах МАОУ ДО ЦДТ

(Приложение № 1).

2. Обеспечить своевременное размещение Положения о платных образовательных

услугах МАОУ ДО ЦДТ на официальном сайте учреждения (ответственные – заместитель

директора по ВиПР Поступинская Н.В., специалист по защите информации Колесник Б.В.)

3. Признать утратившими силу:

3.1  Приложение № 1 к приказу от 14.09.2015 г. № 07/од «О введении платных услуг в

МАОУ ДО ЦДТ в 2015/2016 году»;

3.2  Приказ от 15.12.2015 г. № 13/п «О внесении изменений в Положение

о дополнительных платных услугах в МАОУ ДО «Центр детского творчества»

г. Лабытнанги»;

3.3  Приказ от 27.05.2016 г. № 06/п «О внесении изменений в Положение

о дополнительных платных услугах в МАОУ ДО «Центр детского творчества»

г. Лабытнанги»;

3.4  Приказ от 16.10.2017 г. № 22/п «О внесении изменений в Положение

о дополнительных платных услугах в МАОУ ДО «Центр детского творчества»

г. Лабытнанги»;

3.5  Приказ от 01.12.2017 г. № 30/п «О внесении изменений в Положение

о дополнительных платных услугах в МАОУ ДО «Центр детского творчества»

г. Лабытнанги»;

3.6  Приказ от 31.01.2019 г. № 07/п «О внесении изменений в Положение

о дополнительных платных услугах в МАОУ ДО «Центр детского творчества»

г. Лабытнанги»;

3.7 Приказ от 22.04.2019 г. № 23/п «О внесении изменений в Положение

о дополнительных платных услугах в МАОУ ДО «Центр детского творчества»

г. Лабытнанги»;

3.8  Приказ от 05.09.2019 г. № 32/п «О внесении изменений в Положение

о дополнительных платных услугах в МАОУ ДО «Центр детского творчества»

г. Лабытнанги»;

4. Направить внесенные изменения в МКУ «КЦ по ОМСО» и Департамент финансов

Администрации города Лабытнанги в срок до 13.03.2020 г.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                   Л.А. Лютикова

Приложение № 1

к приказу МАОУ ДО ЦДТ

от 03.03.2020 г. № 12 /п

УТВЕРЖДЕНО

Общим собранием работников МАОУ ДО ЦДТ

Протокол от 03.03.2020 № 01

Положение

 о предоставлении платных образовательных услуг в МАОУ ДО ЦДТ

1. Общие положения

1.1. Положение о предоставлении платных образовательных услуг (далее – Положение)

в муниципальном автономном образовательном учреждении дополнительного образования

«Центр детского творчества» (далее – МАОУ ДО ЦДТ) разработано в  соответствии со статьей

50 Гражданского кодекса Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 07.02.1992

№ 2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральными законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ

 «О некоммерческих организациях», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Постановлением

правительства Российской Федерации от 15.08.2013 №706 «Об утверждении Правил оказания

платных образовательных услуг», Уставом МАОУ ДО ЦДТ.

Данное Положение регулирует отношения, возникающие между Обучающимся

(Заказчиком) и Исполнителем при оказании платных образовательных услуг, устанавливает

порядок и правила предоставления платных образовательных услуг в МАОУ ДО ЦДТ.

1.2. Понятия, используемые в настоящем Положении:

«заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо

заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании договора;

«исполнитель» - муниципальное автономное образовательное учреждение

дополнительного образования «Центр детского творчества», оказывающее платные

образовательные услуги;

«обучающийся» - физическое лицо, осваивающее образовательную программу.

«платные образовательные услуги» - осуществление образовательной деятельности по

заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договору об оказании

платных образовательных услуг (далее - договор);

«недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие платных

образовательных услуг обязательным требованиям, предусмотренным законодательством или

условиям договора, либо целям, для достижения которых результаты таких услуг обычно

используются, или целям, о которых исполнитель был поставлен в известность заказчиком при

заключении договора, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном

образовательными программами (частью образовательной программы).

1.3. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной

деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет средств местного

бюджета, и осуществляются за счет внебюджетных средств: средств родителей, спонсоров,

сторонних организаций и частных лиц. Средства, полученные исполнителем при оказании

таких платных услуг, возвращаются лицам, оплатившим эти услуги.

1.4. МАОУ ДО ЦДТ вправе осуществлять за счет средств физических или юридических

лиц платные образовательные услуги, не предусмотренные установленным муниципальным

заданием, либо соглашением о предоставлении субсидии на возмещение затрат.

1.5. Отказ Заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не может

быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему Исполнителем

образовательных услуг.

1.6. Исполнитель обязан обеспечить Заказчику оказание платных образовательных услуг

в полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью образовательной

программы) и условиями договора.

1.7. МАОУ ДО ЦДТ вправе снижать цены на получение платных образовательных услуг

отдельным категориям получателей этих услуг в размере 20 % скидки (дети с ограниченными

возможностями здоровья, обучающиеся-сироты, несовершеннолетние граждане, находящиеся

под опекой, дети из семей, имеющих статус «малоимущие», сотрудники образовательной

организации и их дети) за счёт других внебюджетных источников финансирования (при

предоставлении подтверждающих документов, со дня их предоставления).

1.8. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора

не допускаются, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на

очередной финансовый год и плановый период.

2. Информация о платных услугах, порядок заключения договора

2.1. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия предоставлять

Обучающемуся (Заказчику) достоверную информацию о себе и об оказываемых платных

образовательных услугах (включая сведения о льготах для отдельных категорий Обучающихся

(Заказчиков) (если таковые имеются)), обеспечивающую возможность их правильного выбора:

- наименование и место нахождения МАОУ ДО ЦДТ, сведения о наличии лицензии на

право ведения образовательной деятельности с указанием регистрационного номера и срока

действия, а также наименования, адреса и телефона органа, их выдавшего;

- перечень платных образовательных услуг и порядок их предоставления;

- стоимость платных образовательных услуг и порядок их оплаты;

- порядок приема и требования к Обучающемуся.

По требованию Заказчика Исполнитель предоставляет для ознакомления:

- Устав МАОУ ДО ЦДТ;

- лицензию на право ведения образовательной деятельности и другие документы,

регламентирующие организацию образовательного процесса;

- адрес и телефон Учредителя;

- образцы договоров об оказании платных образовательных услуг;

- перечень категорий Заказчиков (Обучающихся), имеющих право на получение льгот, а

также перечень льгот, предоставляемых при оказании платных образовательных услуг.

МАОУ ДО ЦДТ обязан сообщать Заказчику, по его просьбе, другие относящиеся к

договору и соответствующей платной образовательной услуге сведения.

2.2. Условия оказания платных образовательных услуг, включая их стоимость, порядок и

сроки предоставления, взаимные права, обязанности и ответственность сторон определяются

договором.

2.3. Информация, предусмотренная пунктами 2.1. и 2.2. настоящего Положения,

предоставляется Исполнителем в месте фактического осуществления образовательной

деятельности.

2.4. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие сведения:

 полное наименование Исполнителя;

 юридический и фактический адрес Исполнителя;

 наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) Заказчика, телефон Заказчика;

 место нахождения или место жительства Заказчика;

 реквизиты документа, удостоверяющего Заказчика;

 фамилия, имя, отчество Обучающегося, его место жительства, телефон;

 права, обязанности и ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося;

 полная стоимость услуг, порядок их оплаты;

 сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование

лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии);

 вид, уровень и (или) направленность образовательной программы;

 форма обучения;

 сроки освоения образовательной программы (продолжительность обучения);

 вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного освоения

им соответствующей образовательной программы;

 порядок изменения и расторжения договора;

 другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных

образовательных услуг.

2.5. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права Обучающихся

или снижают уровень предоставления им гарантий по сравнению с условиями, установленными

законодательством Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие

права Обучающихся или снижающие уровень предоставления им гарантий, включены в

договор, такие условия не подлежат применению.

2.6. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации,

размещенной на официальном сайте МАОУ ДО ЦДТ на дату заключения договора.

3. Перечень платных образовательных услуг

- участие в квесте;

- платная услуга «Аквагрим»;

- платная образовательная услуга «Креативное творчество»;

- платная образовательная услуга «SPA - салон»;

- платная образовательная услуга «Изготовление дизайнерских изделий»;

- частично платная образовательная услуга Школа раннего развития «Гармония»;

- платная дополнительная образовательная услуга «Мастер-класс»;

- платная дополнительная образовательная услуга «Репетиторство».

4. Порядок оказания платных образовательных услуг и компетенция МАОУ ДО ЦДТ

4.1. Исполнитель обеспечивает Заказчика бесплатной, доступной и достоверной

информацией, включающей в себя сведения о местонахождении МАОУ ДО ЦДТ, режиме её

работы, перечне платных услуг с указанием их стоимости, об условиях предоставления и

получения этих услуг, включая сведения о льготах для отдельных категорий Заказчиков.

4.2. Предоставление платных образовательных услуг оформляется договором с

Заказчиком, которым регламентируются условия и сроки получения услуг, порядок расчетов,

права, обязанности и ответственность сторон.

4.3. Исполнителем составляются калькуляции на платные образовательные услуги.

4.4. Для оказания платных образовательных услуг Исполнителем создаются следующие

условия: выделяются и оборудуются помещения, обеспечивается кадровый состав,

оформляются трудовые отношения.

4.5. Исполнитель для оказания платных образовательных услуг:

 издает приказ об организации платных образовательных услуг, в котором

указываются ответственные лица, состав участников, режим работы (расписание занятий,

используемые программы, график работы педагогов), привлекаемый педагогический состав;

  оформляет трудовые отношения с работниками, занятыми предоставлением

платных образовательных услуг;

 осуществляет контроль качества предоставляемых платных образовательных

услуг.

4.6. Исполнитель по требованию Заказчика обязан предоставить необходимую и

достоверную информацию об оказываемых платных образовательных услугах и исполнителях

услуг, а также выдать справку-подтверждение о том, что услуга оказана с указанием объема

учебного времени.

4.7. Компетенция исполнителя:

- оказывает платные образовательные услуги Заказчикам только по их желанию и за

рамками основных образовательных программ и объемов образовательных услуг;

- определяет договором условия предоставления платных образовательных услуг

(стоимость, порядок и сроки их предоставления);

- изучает потребность населения в дополнительных платных услугах;

- предоставляет Заказчикам информацию о перечне планируемых платных

образовательных услуг;

- создает условия для реализации платных образовательных услуг, гарантируя при этом

охрану жизни и безопасность здоровья обучающихся;

- обеспечивает реализацию платных образовательных услуг квалифицированными

кадрами;

- оформляет трудовые отношения с квалифицированными кадрами;

- издает приказ об организации конкретных платных образовательных услуг

в МАОУ ДО ЦДТ (расписание, состав участников);

- оформляет с заказчиком договор на оказание платных образовательных услуг;

- утверждает штатное расписание.

5. Порядок платных образовательных услуг и их расходование

5.1. По каждому виду оказываемых платных образовательных услуг составляется

калькуляция, в которой рассчитывается себестоимость услуги. В себестоимость услуги

включаются

- затраты на оплату труда;

- отчисления на социальные нужды;

- материальные затраты;

- амортизация основных фондов;

- прочие затраты.

5.2. Управление образования проверяет правильность расчётов и готовит проект

постановления Администрации города об утверждении цены (тарифов) на платные

образовательные услуги. Утвержденные цены (тарифы), являются фиксированными и не могут

быть изменены независимо от источников поступления денежных средств, за исключением

случаев, предусмотренных законодательством.

5.3. Заказчик обязан оплатить оказываемые услуги в порядке и в сроки, указанные в

договоре.

5.4. Плата платных образовательных услуг является доходом МАОУ ДО ЦДТ, поступает

в самостоятельное распоряжение и направляется на развитие материальной базы учреждения и

оплату услуг:

1. на приобретение:

- предметов хозяйственно - бытового обслуживания (электротовары, посуда, мягкий

инвентарь, моющие и чистящие средства и прочие аналогичные расходы);

- ученической и прочей мебели;

- компьютерной техники и оборудования, расходных материалов для компьютерной

техники и оборудования;

- оборудования электронного, электрического и оптического;

- аудио, видео техники и составляющих аудио, видео техники;

- программных продуктов и программного обеспечения;

- техники;

- медикаментов;

- печатной продукции;

- бумаги (в том числе офисной) и изделий из бумаги;

- текстильной продукции, костюмов, одежды;

- канцелярских товаров;

- игрушек и игрового оборудования;

- подарков и призов;

- учебного оборудования;

- материалов, необходимых для организации образовательного процесса и

проведения мероприятий;

2. на оказание услуг:

- издательских услуг;

- по ремонту;

- телефонной связи;

- интернета;

- коммунальных услуг;

- услуг банка;

- услуг нотариуса;

- государственные пошлины, штрафы и пени;

3. на содержание зданий и сооружений;

4. на уплату налогов;

5. на оплату проезда к месту нахождения учебного заведения и обратно;

6. на оплату труда работников и начисления на выплаты по оплате труда.

6. Ответственность сторон

6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнения обязательств по договору стороны

несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской

Федерации.

6.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг по вине Исполнителя,

в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными

программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору

потребовать:

6.2.1. безвозмездного оказания образовательных услуг;

6.2.2. соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

6.2.3. возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных

платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных

образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от

исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных

образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки

начала и (или) окончания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки

оказания платной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало

очевидным, что не будут осуществлены в срок, Заказчик в праве по своему выбору:

6.4.1. назначить исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен

приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных

образовательных услуг;

6.4.2. поручить оказать платные образовательные услуг третьим лицам за разумную цену

и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

6.4.3. потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

6.4.4. расторгнуть договор.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в

связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказанных платных образовательных

услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

6.6. По инициативе Исполнителя, договор может быть расторгнут в одностороннем

порядке в одном из следующих случаев:

6.6.1. применение к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры

дисциплинарного взыскания;

6.6.2. установление нарушения порядка приема в МАОУ ДО ЦДТ, повлекшего по вине

Обучающегося его незаконное зачисление в МАОУ ДО ЦДТ;

6.6.3. просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

6.6.4. невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

7. Заключительные положения

7.1. Директор МАОУ ДО ЦДТ несёт персональную ответственность за соблюдение

действующего законодательства в части организации и предоставления платных

образовательных услуг.

7.2. МАОУ ДО ЦДТ обязано ежегодно в публичном докладе готовить отчёт о

поступлении и использовании внебюджетных средств и предоставлять его для ознакомления

местному сообществу.

7.3. Муниципальное учреждение «Управление образования Администрации города

Лабытнанги» вправе приостановить деятельность МАОУ ДО ЦДТ по оказанию платных

образовательных  услуг, если эта деятельность осуществляется в ущерб основной деятельности

МАОУ ДО ЦДТ.